
 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр управления 
имуществом агропромышленного комплекса Российской Федерации»  

(ФГБУ «РосАПКимущество») 
 

ПРИКАЗ  
 

«07» апреля 2023 года        № 30 

 

 г. Москва 

 

 

Об утверждении перечня платных услуг (работ) 
по основным видам деятельности и размера 

платы за услуги (работы) по основным видам 

деятельности ФГБУ «РосАПКимущество» 

 

  

В соответствии с Порядком определения платы за оказание федеральным 
бюджетным учреждением, находящимся в ведении Минсельхоза России, 
гражданам и юридическим лицам услуг (выполнение работ), относящихся  
к основным видам деятельности федерального бюджетного учреждения, 

утвержденным приказом Минсельхоза России от 31.08.2010 № 300 и Уставом 

ФГБУ «РосАПКимущество», учитывая использование Учреждением права  
на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных 
с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, в соответствии  
с абзацем первым пункта 1 статьи 145 Налогового кодекса Российской 
Федерации, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Утвердить перечень платных услуг (работ) по основным видам 
деятельности и размер платы за услуги (работы) по основным видам 
деятельности ФГБУ «РосАПКимущество» (далее – Перечень, Учреждение) 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. При подготовке проектов гражданско-правовых договоров или 
коммерческих предложений об оказании услуг (работ) по основным видам 



2.  При  подготовке  проектов  гражданско-правовых  договоров  или

коммерческих предложений об оказании услуг (работ) по основным видам

деятельности руководствоваться Перечнем. 

3.  При  оказании  платных  услуг  (работ),  носящих  разовый  или

нерегулярный  характер,  допускается  по  согласованию  с  контрагентом

устанавливать  размер  платы за  услуги  (работы),  относящиеся  к  основным

видам деятельности Учреждения на основании сметы (калькуляции затрат).

4.  Начальнику  отдела  информационных  технологий  и  защиты

информации  Фаттахетдинову  Р.М.  обеспечить  размещение  информации  

о Перечне на официальном сайте Учреждения.

5.  Признать  утратившим силу  приказ  ФГБУ «РосАПКимущество»  

от  13.04.2021  №  24  «Об  утверждении  перечня  платных  услуг  (работ)  

по  основным  видам  деятельности  и  размера  платы  за  услуги  (работы)  

по основным видам деятельности ФГБУ «РосАПКимущество».

6.  Помощнику  директора  Шитенковой  А.А.  довести  до  работников

Учреждения настоящий приказ в части их касающейся.

Директор                                                                                           П.И. Зинченко



от «07» апреля 2023 г. № 30 

 

Перечень 

платных услуг (работ) по основным видам деятельности и размер платы  
за услуги (работы) по основным видам деятельности 

ФГБУ «РосАПКимущество» 

Таблица 1 

№ 
п/п 

Наименование платной услуги Единица 
измерения 

Размер 
платы, руб. 

1 Консультационная помощь  
по предварительной проверке комплектности  
и достоверности документов, предоставляемых 
подведомственными организациями  
в Минсельхоз России для принятия решения  
о списании объектов особо ценного движимого 
имущества (ОЦДИ), за исключением 
спецтехники 

Один объект 
имущества 

2 000,00 

2 Консультационная помощь  
по предварительной проверке комплектности  
и достоверности документов, предоставляемых 
подведомственными организациями  
в Минсельхоз России для принятия решения  
о списании объектов особо ценного движимого 
имущества – спецтехники (грейдеры, 
бульдозеры, экскаваторы, скреперы, краны, 
цистерны, бетономешалки, рефрижераторы, 
длинномеры, бензовозы и другие типы 
спецтехники) 

Один объект 
имущества 

4 000,00 

3 Консультационная помощь  
по предварительной проверке комплектности  
и достоверности документов, предоставляемых 
подведомственными организациями  
в Минсельхоз России для принятия решения  
о списании объектов капитального 
строительства (ОКС) 1-й категории сложности 
(см. таблица Категории сложности зданий  
и сооружений) и с объемностью материалов 
для исследования до 80 листов (включительно) 

Один объект 
имущества 

4 000,00 

4 Консультационная помощь  
по предварительной проверке комплектности  
и достоверности документов, предоставляемых 
подведомственными организациями  
в Минсельхоз России для принятия решения  
о списании объектов капитального 
строительства (ОКС) 2-й категорий сложности 
(см. таблица Категории сложности зданий  
и сооружений) или с объемностью материалов 

Один объект 
имущества 

6 000,00 



для исследования более 80 листов и менее 100 
листов (включительно) 

5 Консультационная помощь  

по предварительной проверке комплектности  
и достоверности документов, предоставляемых 
подведомственными организациями  
в Минсельхоз России для принятия решения  
о списании объектов капитального 
строительства (ОКС) 3-й категорий сложности 
(см. таблица Категории сложности зданий  
и сооружений) или с объемностью материалов 
для исследования более 100 листов 

Один объект 
имущества 

8 000,00 

6 Консультационная помощь по 
предварительной проверке комплектности  
и достоверности документов, предоставляемых 
подведомственными организациями  
в Минсельхоз России, являющихся основанием 
для внесения  изменений в Перечень 
(утверждения в новой редакции) особо ценного 
движимого имущества (ОЦДИ), закрепленного 
учредителем за подведомственными 
Минсельхозу России федеральными 
государственными бюджетными 
учреждениями, или приобретенного данными 
учреждениями за счет средств, выделенных им 
учредителем на приобретение такого 
имущества, в части приобретения объекта 
ОЦДИ, за исключением спецтехники 

Один объект 
имущества 

2 000,00 

7 Консультационная помощь по 
предварительной проверке комплектности  
и достоверности документов, предоставляемых 
подведомственными организациями  
в Минсельхоз России, являющихся основанием 
для внесения  изменений в Перечень 
(утверждения в новой редакции) особо ценного 
движимого имущества (ОЦДИ), закрепленного 
учредителем за подведомственными 
Минсельхозу России федеральными 
государственными бюджетными 
учреждениями, или приобретенного данными 
учреждениями за счет средств, выделенных им 
учредителем на приобретение такого 
имущества, в части приобретения объекта 
ОЦДИ–спецтехники (грейдеры, бульдозеры, 
экскаваторы, скреперы, краны, цистерны, 
бетономешалки, рефрижераторы, длинномеры, 
бензовозы и другие типы спецтехники) 

Один объект 
имущества 

4 000,00 

8 Организация и проведение семинаров, в том Очное участие 2 500,00 



числе в режиме онлайн посредством 
удаленного доступа через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет» 
(вебинаров), по вопросам сферы деятельности 
Учреждения 

одного человека 
(удаленный 
доступ по 
одному логину) 

9 Формирование план-графиков регистрации 
прав в соответствии с поступающими 
поручениями Росимущества  

Один объект 
имущества, 
входящий в 
план-график 

50,00 

 

  Категории сложности зданий и сооружений ** 

Таблица 2 
Категория 
сложности 

здания 

Характеристика сложности 

Одноэтажные здания 

1 
Однопролетные и двухпролетные бескаркасные, бескрановые здания  
или сооружения высотой до 5 м 

2 Все здания и сооружения, не вошедшие в 1 в 3 категории сложности 

3 

Здания каркасной конструкции с двухъярусным расположением мостовых 
(или консольных) кранов, либо здания, состоящие в плане из нескольких 
прямоугольников (более 3), или криволинейных очертаний, или с большим 
количеством разнотипных помещений 

Многоэтажные здания 

1 
Здания прямоугольной формы в плане, с однотипными помещениями  
в пределах этажа 

2 
Здания, состоящие в плане из 2-3 прямоугольников, с разнотипными 
помещениями в пределах этажа 

3 

Здания, состоящие в плане из нескольких прямоугольников (более 3)  
или криволинейных очертаний, с разнотипными помещениями в пределах 
этажа 

 

** Категории сложности зданий и сооружений, формулировки характеристик 
сложности определены в соответствии с приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 25 апреля 2016 г.№ 270/пр «О внесении изменений в сметные нормативы, 
включенные в федеральный реестр сметных нормативов, подлежащих 
применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, строительство которых финансируется с привлечением средств 
федерального бюджета» на основании «СБЦП 81-2001-25. СБЦП 81-02-25-

2001. Государственный сметный норматив. Справочник базовых цен на 
обмерные работы и обследования зданий и сооружений».  


